[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.00.2014                                                                                                                         № 00
ст.Дядьковская
Об установлении Порядка предоставления  субсидий учреждениям культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района

из  местного бюджета в целях  обеспечение поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников этих учреждений до средней заработной платы по Краснодарскому краю
В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в рамках реализации указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок  предоставления  субсидий учреждениям культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района из  местного бюджета в целях  обеспечение поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников этих учреждений до средней заработной платы по Краснодарскому краю согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 27 июня 2012 года № 79 «Об установлении Порядка предоставления  субсидий учреждениям культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района из  местного бюджета».

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2014 года.

Исполняющий обязанности главы
Дядьковского сельского поселения
Кореновского района                                                                           О.А.Ткачева
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Дядьковского сельского поселения

Кореновского района

от 00.00.2014  № 00
ПОРЯДОК

предоставления  субсидий учреждениям культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района из  местного бюджета в целях  обеспечение поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников этих учреждений до средней заработной платы по Краснодарскому краю

1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», статьей 139 Бюджетного кодекса Российской и устанавливает правила и условия предоставления субсидий из  бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района  (далее-местного бюджета) муниципальным бюджетным учреждениям культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района (далее- учреждениям культуры) на обеспечение поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников этих учреждений до средней заработной платы по Краснодарскому краю.

2.Цель предоставления и определение объема субсидий

2.1. Целью предоставления субсидий является обеспечение:

2.1.1. Повышение оплаты труда работникам учреждений культуры  до средней заработной платы по Краснодарскому краю.

2.1.2. Осуществления ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера работникам учреждений культуры, имеющим право на их получение.

2.2. Субсидии предоставляются в соответствии с объемами финансирования, предусмотренными на реализацию соответствующего мероприятия, в пределах лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований,  на цели, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего порядка.

2.3. Объем субсидии на цель, предусмотренную подпунктом 2.1.1 пункта

2.1 настоящего порядка, определяется по формуле:

 Общая сумма субсидий  определяется по следующей формуле:

S расч = ∑Si расч

 где:

 Spacч - общая сумма субсидий  муниципальным бюджетным учреждениям культуры;

 Si расч - расчетный объем субсидии і-му муниципальному бюджетному учреждению культуры.

    Расчетный объем субсидии і-му муниципальному бюджетному учреждению культуры определяется по следующей формуле:

Si расч = Чі × ЗПі × (ЗПцп/ЗПср-1) × Нзп × 12мес./1000,

где:

Чі - численность соответствующей категории работников  учреждений культуры, которой производится повышение средней заработной платы в соответствии с пунктом 3.2 Порядка;

ЗПі - средняя заработная плата соответствующей категории работников і-го учреждения культуры  в текущем году;

ЗПцп - целевой показатель уровня средней заработной соответствующей категории работников учреждений культуры;

ЗПср - средняя заработная плата соответствующей категории работников учреждений культуры в текущем году;

Нзп - размер отчислений по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний с учетом установленных трудовым законодательством Российской Федерации гарантий.

2.4. Размер субсидии на цель, предусмотренную подпунктом 2.1.2 пункта 2.1 настоящего Порядка, определяется по формуле:

Si = (Ji × Чі × N × Н),

где:
Si - размер субсидии для стимулирования работников  учреждений культуры;

Ji - установленный размер стимулирующей выплаты работникам учреждений культуры;

Чі - численность работников, имеющих право на получение стимулирующих выплат за счет средств местного бюджета;

N - количество месяцев в периоде для выплаты сумм;

Н - размер отчислений по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний с учетом установленных трудовым законодательством Российской Федерации гарантий.

 2.5. Объем субсидии, определенный на текущий финансовый год, квартал, полугодие, может корректироваться с учетом фактически произведенных расходов  по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников учреждений культуры до средней заработной платы по Краснодарскому краю.

2.6. Уровень софинансирования из местного бюджета не может составлять менее 5 процентов от расходного обязательства краевого бюджета по обеспечению поэтапного повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии.

3.Условия предоставления субсидий

 3.1. Субсидии учреждениям культуры на цель, предусмотренную подпунктом 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Порядка, предоставляются при выполнении следующих условий:

целевое использование бюджетных средств;

наличие обязательства  учреждений культуры по выполнению установленных требований к повышению качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг;

наличие соглашения между  администрацией Дядьковского сельского поселения Кореновского района и  учреждением культуры о предоставлении субсидий из местного бюджета.

3.2. Средства из местного бюджета на цель, предусмотренную подпунктом 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Порядка, направляются на выплаты:

работникам муниципальных бюджетных учреждений культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

3.3. Критериями отбора учреждений культуры  на получение субсидии на цель, предусмотренную подпунктом 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Порядка, является наличие в штате  учреждения культуры работников, оплата труда которых увеличивается в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политике».

 3.4. Субсидии  учреждениям культуры  на цель, предусмотренную подпунктом 2.1.2 пункта 2.1 настоящего Порядка, предоставляются при выполнении следующих условий:

 целевое использование бюджетных средств;

 наличие соглашения между  администрацией Дядьковского сельского поселения Кореновского района и  учреждением культуры о предоставлении субсидий из бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

 денежные выплаты производятся в порядке и сроки, установленные для выплаты заработной платы работникам  учреждений культуры, исходя из фактически отработанного времени в календарном месяце, но не более 3000 рублей в месяц;

 денежная выплата производится по основному месту работы. При занятии штатной должности не на полный оклад (должностной оклад), не на полную ставку заработной платы выплаты производятся в соответствующем процентном отношении;

размер надбавок и доплат, включая надбавки и доплаты за совмещение должностей (профессий), и других выплат компенсационного и стимулирующего характера, установленных согласно выполняемому дополнительному объему работ, исчисляется без учета денежных выплат, указанных в настоящем пункте.

3.5. Средства из  местного бюджета  на цель, предусмотренную подпунктом 2.1.2 пункта 2.1 настоящего Порядка, направляются на выплаты следующим работникам  учреждений культуры:

работники библиотек (директор)

работники учреждений культурно-досугового типа (директор, главный бухгалтер)

3.6. Критерием отбора  учреждений культуры на получение субсидии на цель, предусмотренную подпунктом 2.1.2 пункта 2.1 настоящего Порядка, является наличие в штате  учреждения культуры работников, занимающих должности и выполняющих работы по профессиям, указанным в пункте 3.5 настоящего Порядка.

4. Отчетность и контроль

4.1. Оценка эффективности использования  учреждением культуры субсидий из местного бюджета осуществляется администрацией Дядьковского сельского поселения Кореновского района путем сравнения динамики роста средней заработной платы работников  учреждений культуры, фактически сложившейся в финансовом году, с планируемой динамикой роста средней заработной платы работников муниципальных бюджетных учреждений культуры, установленной в постановлении администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 14 марта 2013 года № 46 ««Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы Дядьковского сельского поселения  Кореновского района, направленные на повышение эффективности сферы культуры», а также путем сравнения фактически достигнутых значений показателей результативности предоставления субсидий с плановыми значениями.

 4.2. Учреждения культуры ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в администрацию Дядьковского сельского поселения Кореновского района отчеты об использовании полученных субсидий.

        4.3. Учреждения культуры несут ответственность за нецелевое использование средств, выделенных из местного бюджета.

Исполняющий обязанности главы

Дядьковского сельского поселения

Кореновского района                                                                           О.А.Ткачева